РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

КРАСНОСУЛИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КИСЕЛЕВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КИСЕЛЕВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    02.11.2020 ( 81

с.Киселево

Об основных направлениях  бюджетной и налоговой политики Киселевского сельского  поселения на 2021 – 2023 годы

В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 26 решения Собрания депутатов Киселевского сельского поселения от 19.09.2007 № 16 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Киселевское сельское поселение»», а также постановлением Администрации Киселевского сельского поселения от 10.06.2020 № 52 «Об утверждении Порядка и сроков составления проекта бюджета Киселевского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», руководствуясь ст. 33 Устава муниципального образования «Киселевское сельское поселение», Администрация Киселевского сельского  поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Киселевского сельского поселения на 2021 – 2023 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Сектору экономики и финансов обеспечить разработку проекта бюджета Киселевского сельского поселения Красносулинского района на основе основных направлений бюджетной  политики и основных направлений налоговой политики Киселевского сельского поселения на 2021 – 2023 годы.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Киселевского сельского поселения                                                          О.И.Каралкин

Приложение к  постановления Администрации Киселевского сельского поселения 02.11.2020 № 81
Основные направления

бюджетной и налоговой политики Киселевского сельского поселения
 на 2021 – 2023 годы

Настоящие Основные направления сформированы с учетом с учетом положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 15.01.2020, указов Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» и от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2019 –2020 годах, основных направлений бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, Основных направлений бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2021 – 2023 годы.

Целью основных направлений является определение условий и подходов, используемых для формирования проекта  бюджета Киселевского сельского поселения на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов.

1. Основные итоги реализации

бюджетной и налоговой политики в 2019 – 2020 годах

Бюджетная политика, проводимая Администрацией Киселевского сельского поселения, ориентирована на эффективное, ответственное и прозрачное управление муниципальными финансами, что является базовым условием для устойчивого развития экономики Киселевского сельского поселения и социальной стабильности.

По итогам 2019 года обеспечена положительная динамика роста доходов бюджета Киселевского сельского поселения Красносулинского района. Объем доходов составил 15 556,9 тыс. рублей. Расходы составили 17 322,4 тыс. рублей. По результатам исполнения бюджета привлечены остатки средств бюджета поселения, сложившиеся на 01.01.2019 года, в сумме 1 766,5 тыс. рублей.

Фундаментом для таких результатов во многом являются стабильность и предсказуемость развития экономики.

Осуществлен переход на новый порядок определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения с 1 января 2018 года.

Объем безвозмездных поступлений бюджета в 2019 году составил 4 654,3тыс. рублей.

Бюджетная политика в сфере бюджетных расходов была направлена на решение социальных и экономических задач Киселевского сельского.

Приоритетным направлением являлось обеспечение расходов в социальной сфере. Расходы на культуру и спорт в 2019 году составили 6 038,7 тыс. рублей.

В 2019 году на реализацию 6 муниципальных программ Киселевского сельского поселения направлено 17 026,2 тыс. рублей, или 98,3 процент всех расходов бюджета Киселевского сельского поселения (далее - бюджет поселения).

За период 9 месяцев 2020 года исполнение бюджета поселения составило: по доходам – 11 763,0 тыс. рублей, или 45,3 процента к годовому плану, по расходам – 11 094,7 тыс. рублей, или 41,6 процентов к годовому плану.

Бюджетная политика реализуется с учетом выполнения основных задач по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджета поселения.

Собственные доходы бюджета поселения  по итогам 9 ме6сяцев  2020 года получены в объеме 8704,1 тыс. рублей, или 66,7 процентов к годовому плану.

Продолжено выполнение постановления Администрации Киселевского сельского поселения от 26.11.2013 № 141 «Об утверждении Плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, включая мероприятия, направленные на рост доходов, оптимизацию расходов, а также сокращение муниципального долга, в Киселевском сельском поселении до 2022 года».

В этих целях постановлением Администрации Киселевского сельского поселения  от 10.06.2019 № 57 утвержден  План мероприятий по росту доходного потенциала Киселевского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Киселевского сельского поселения до 2024.

1.1. Борьба с пандемией и содействие восстановлению

экономики Киселевского сельского поселения
В 2020 году реализация бюджетной и налоговой политики осложнена ситуацией, вызванной распространением в Российской Федерации новой коронавирусной инфекции, и последствиями ее влияния на экономику Киселевского сельского поселения.

Постановлением Администрации Красносулинского района от 13.04.2020 № 36 утвержден План первоочередных мероприятий по обеспечению социальной стабильности и устойчивого развития экономики в Киселевском сельском поселении  в условиях распространения коронавирусной инфекции (COVID-2019).

Распространение новой коронавирусной инфекции в 2020 году оказало значительное влияние на динамику доходов и расходов бюджета.

В целях обеспечения стратегической приоритизации расходы бюджета Киселевского сельского поселения были переформатированы для обеспечения первоочередных социально-экономических задач в Киселевском сельском поселении.

В первоочередном порядке обеспечены расходы на заработную плату, меры социальной поддержки.

По результатам оценки налоговых расходов, проведенной в 2020 году Администрацией поселения, все  налоговые льготы носят социальный характер и признаны эффективными.

Организовано взаимодействие с крупнейшими налогоплательщиками Киселевского сельского поселения для своевременного получения информации, позволяющей оперативно оценивать складывающуюся экономическую ситуацию.
2. Основные цели и задачи бюджетной

и налоговой политики на 2021 – 2023 годы

Бюджетная и налоговая политика на 2020 – 2022 годы сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития Киселевского сельского поселения, будет ориентирована на достижение национальных целей развития посредством реализации региональных проектов в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204.
В 2021 году прогнозируется переходный период, направленный на восстановление социально-экономического развития Киселевского сельского поселения после снятия всех ограничений.
Важной задачей будет являться обеспечение приоритизации структуры расходов, ориентированной на создание справедливой системы социального обеспечения, повышение качества институтов развития человеческого капитала, опережающее развитие современной инфраструктуры.

Для достижения целей экономического роста и повышения уровня жизни граждан  необходимо создание комфортных условий для повышения производственной и инвестиционной активности, обеспечение стабильных фискальных условий налоговой политики для возможности долгосрочного планирования деятельности хозяйствующих субъектов экономики.

      Основные задачи бюджетной и налоговой политики на 2021 – 2023годы будут соответствовать ключевым стратегическим задачам, обозначенным указами Президента Российской Федерации, основными направлениями бюджетной и налоговой политики Ростовской области на 2021 – 2023 годы.

Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Киселевского сельского поселения, в которых учтены все приоритеты развития социальной сферы, коммунальной и транспортной инфраструктуры и другие направления.

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ Киселевского сельского поселения.

Вновь принятые муниципальные программы Киселевского сельского поселения будут являться инструментом реализации целей, поставленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года».

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов является обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов. В этих целях планируется внедрение и применение единых федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, устанавливающих единые подходы к проведению проверок, ревизий, обследований. Также будет продолжена работа по совершенствованию методологической базы осуществления муниципального финансового контроля.

2.1. Совершенствование нормативно-правового регулирования

бюджетного процесса и налоговой политики Киселевского сельского поселения

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном и региональном уровнях и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

При формировании бюджета поселения на 2021 – 2023 годы будут учтены изменения налогового и бюджетного законодательства, перераспределение полномочий между уровнями бюджетной системы Российской Федерации.

В целях повышения уровня самообеспеченности Киселевского сельского поселения основными задачами остаются расширение налогооблагаемой базы, улучшение инвестиционного климата.

После внедрения на федеральном уровне единого механизма анализа объемов налоговых льгот и оценки их эффективности будет усовершенствован действующий в поселении порядок их оценки.

2.2. Эффективность органов государственного управления

и внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном и областном уровнях и необходимости разработки новых нормативных правовых актов, обязательных к принятию согласно установленным требованиям.

Прозрачность и возможность контроля будут обеспечены посредством взаимосвязи направлений расходов с измеримыми результатами федеральных и региональных проектов.

Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов будет обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов, которое предполагает:

применение единых федеральных стандартов внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля, устанавливающих единые принципы определения и основания проведения проверок, ревизий, обследований;

применение единых федеральных стандартов внутреннего финансового аудита;

совершенствование риск-ориентированных подходов к планированию контрольной деятельности;

совершенствование методологической базы осуществления муниципального финансового контроля;

2.3. Повышение эффективности

и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение следующих основных подходов:

формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации и пересмотра структуры расходов бюджета поселения;

разработка бюджета на основе муниципальных программ Киселевского сельского поселения;

обеспечение осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю на всех этапах бюджетного процесса;

оптимизация расходов бюджета поселения, направляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям Киселевского сельского поселения в форме субсидий на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), за счет привлечения альтернативных источников финансирования, а также использования минимальных базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг;

не установление расходных обязательств, не связанных с решением вопросов, отнесенных Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законами к полномочиям органов местного самоуправления поселений;

активное привлечение внебюджетных ресурсов, направление средств от приносящей доход деятельности, в том числе на повышение оплаты труда отдельным категориям работников, поименованных в указах Президента Российской Федерации 2012 года;

обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств;

совершенствование межбюджетных отношений.

Приоритетом бюджетных расходов, как и в прошлые годы, будут инвестиции в человеческий капитал, предоставление качественных и конкурентных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации и Стратегией социально-экономического развития Киселевского сельского поселения на период до 2030 года.

Одна из основных приоритетных задач муниципальной политики – реализация Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 будет осуществляться путем развития института муниципальных программ на проектных принципах управления. С учетом интеграции предусмотренных данным указом национальных проектов муниципальные программы должны стать простым и эффективным инструментом организации как проектной, так и текущей деятельности муниципальных органов, отражающим взаимосвязь затраченных ресурсов и полученных результатов.